Aprobación de los estados de gastos e ingresos de los entes referidos en los párrafos a), b), c) 
y d) del artículo 1. 

1. Para la ejecución de los programas integrados en los estados de gastos mencionados en los párrafos 
a), b), c) y d) del artículo 1, se aprueban créditos por importe de treinta y ocho mil quinientos treinta y nueve 
millones, ochocientos noventa y tres mil trescientos setenta euros (38.539.893.370 €). La agrupación por 
funciones de los créditos de estos programas es la siguiente: 

Funciones Euros 

0.1 Deuda Pública 5.503.333.408 

1.1 Alta Dirección de la Junta de Andalucía 222.589.654 

1.2 Administración General 681.045.808 

1.4 Justicia 601.889.202

[...]

de crédito, cualquiera que sea la forma en la que se documenten, tanto en operaciones en el interior como en el 
exterior, incrementando la deuda de la Comunidad Autónoma con la limitación de que su saldo vivo a 31 de 
diciembre de 2020 no supere el correspondiente saldo a 1 de enero de 2020 en más de doscientos veintitrés 
millones, doscientos sesenta y un mil seiscientos ochenta euros (223.261.680 €), salvo el incremento de deuda 
que se realice con cargo a las autorizaciones de endeudamiento conferidas por las Leyes del Presupuesto de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía de ejercicios anteriores. 
 Dicho límite será efectivo al término del ejercicio, pudiendo ser sobrepasado en el curso del mismo, y será

[...]

que el saldo vivo a 31 de diciembre de 2020 de este tipo de operaciones no supere el correspondiente saldo a 31 
de diciembre de 2019. 
 b) Cetursa Sierra Nevada, S.A., podrá formalizar operaciones de crédito a largo plazo destinadas a 
financiar inversiones por un importe máximo de quince millones de euros (15.000.000 €), así como operaciones de 
crédito por plazo inferior a un año por el importe máximo de doce millones de euros (12.000.000 €). 
 c) Parque Tecnológico de Andalucía, S.A., podrá formalizar operaciones de crédito a largo plazo 
destinadas a financiar inversiones por un importe máximo de dos millones de euros (2.000.000 €). 
 d) Verificaciones Industriales de Andalucía, S.A., podrá formalizar operaciones de crédito a largo plazo 
destinadas a financiar inversiones por un importe máximo de diez millones, setecientos sesenta y cinco mil euros 
(10.765.000 €). 

e) La Agencia de Obra Pública de la Junta de Andalucía podrá formalizar operaciones de crédito por plazo 
inferior a un año por el importe máximo de veintiséis millones, novecientos treinta y siete mil ciento doce euros 
(26.937.112 €). 
 f) La Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía podrá realizar operaciones de 
crédito por plazo inferior a un año, con objeto de cubrir sus necesidades transitorias de tesorería. El límite de 
endeudamiento vivo por operaciones de esta naturaleza, sea cual fuera la forma en la que se documenten, será 
como máximo del 10% de sus presupuestos de explotación. 
 g) Red Logística de Andalucía, S.A., podrá formalizar operaciones de crédito por plazo inferior a un año 
por el importe máximo de tres millones, doscientos mil euros (3.200.000 €). 

2. De conformidad con lo establecido en el artículo 71 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda 
Pública de la Junta de Andalucía, las operaciones de endeudamiento que se concierten al amparo de los límites 
habilitados en el apartado anterior del presente artículo deberán ser autorizadas por la persona titular de la